**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

*Katedra práva životního prostředí*

**Právní úprava ochrany zvířat proti týrání**

Autor: Lenka Vilímovská

Vedoucí práce: JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph. D.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

*Diána ...*
*...*

V Praze, dne 21. května 2007

## Obsah:

Předmluva ..... 6
1 Úvod do problematiky ochrany zvířat ..... 7
1.1 Standardy kvality života zvířat..... 7
1.2 Ochrana zvířat podle různých úrovní..... 8
1.3 Zvíře jako právní pojem..... 10
1.4 Ochrana zvířat jako jedinců vs. ochrana druhů živočichů a jejich populací a odraz v právu ..... 11
2 Ochrana zvířat podle mezinárodního práva ..... 12
2.1 Rada Evropy..... 12
2.2 Dohody Rady Evropy..... 13
2.2.1 Hospodářská zvířata..... 13
2.2.2 Porážení zvířat..... 14
2.2.3 Přeprava zvířat ..... 15
2.2.4 Zvířata v zájmovém chovu..... 16
2.2.5 Pokusná zvířata ..... 18
2.2.6 Shrnutí..... 19
3 Ochrana zvířat podle komunitárního práva..... 19
3.1 Primární právo z hlediska ochrany zvířat..... 19
3.2 Sekundární prameny komunitárního práva na ochranu zvířat proti týrání a související problematiky ..... 20
3.2.1 Hospodářská zvířata ..... 20
3.2.2 Porážení zvířat..... 21
3.2.3 Přeprava zvířat ..... 23
3.2.4 Pokusná zvířata ..... 25
3.2.5 Akční plán ..... 28
3.2.6 Transpozice a implementace v ČR..... 29
3.2.7 Shrnutí..... 30
4 Právní úprava v České republice..... 30
4.1 Přehled platné legislativy v ČR..... 30
4.2 Přímá ochrana ..... 34
4.2.1 Ochrana zvířat proti týrání v zákoně č. 246/1992 Sb..... 34
4.2.2 Týraná zvířata..... 36
4.2.3 Toulavá a opuštěná zvířata..... 42
4.2.4 Pokusná zvířata ..... 46
4.2.5 Zvířata v zájmovém chovu..... 49
4.2.6 Volně žijící zvířata ..... 51
4.2.7 Kontrola, dozor, sankce..... 51
4.2.8 Organizace státní správy ..... 53
4.3 Nepřímá ochrana ..... 55
4.3.1 Ochrana volně žijících živočichů..... 55
4.3.2 Ochrana zvířat v rámci veterinární péče ..... 58
4.3.3 Ochrana zvířat v rámci rybářství..... 60
4.3.4 Ochrana zvířat v rámci myslivosti ..... 62
4.3.5 Ochrana zvířat v rámci šlechtění, plemenitby a evidenci hospodářských zvířat..... 64
4.3.6 Ochrana zvířat v rámci právní úpravy krmiv ..... 65

4.3.7 Ochrana zvířat v rámci právní úpravy obchodování s ohroženými
druhy ..... 67
5 Závěr ..... 71

## **Předmluva**

Zvířata, která chováme a která žijí okolo nás, nám poskytují mnohostranný užitek. Získáváme od nich potraviny a suroviny (zejména od hospodářských zvířat), slouží nám (např. tažná, sportovní, lovecká a laboratorní zvířata), a nebo obohacují náš život svojí přítomností, jako domácí mazlíčci či volně žijící zvířata. To samo o sobě je dobrým důvodem, abychom jim vládli tak, aby svůj život prožila s co nejmenším strádáním.

O ochraně zvířat a zacházení s nimi se setkáváme v mnoha různých filosofických přístupech od počátku písemnictví, od řeckých mýtů, platónské filosofie či judaismu a křesťanství, přes renesanční humanismus, skupiny osvícenských filosofů a racionalistů, např. Kant, Descartes, Jeremy Bentham a další významné osobnosti devatenáctého století až k současnosti, kdy pozornost antropologického a etického uvažování se soustředí na otázky osvobození zvířat, jejich blaha, práv a ochrany.

Je zajímavé, že o ochraně zvířat se mluví již mnoho let, ale když jsem si ve svém volném čase chtěla přečíst nějakou literaturu o tomto tématu, byla jsem překvapena, že mnoho publikací vydáno nebylo. To je důvod, proč jsem se rozhodla psát diplomovou práci na toto téma, abych získala o této problematice lepší přehled.

# 1 Úvod do problematiky ochrany zvířat

## 1.1 Standardy kvality života zvířat

Mám-li se zabývat tématem ochrana zvířat proti týrání, je důležité na úvod vymezit minimální standardy pro únosnou kvalitu života zvířat, kterou poprvé kriticky posoudil Brambellův výbor ve Velké Británii v roce 1965. Došel k závěru, že životní pohodu (welfare) hospodářských zvířat v intenzivních zemědělských výrobních systémech lze zajistit tím, že všechna hospodářská zvířata budou mít nejméně 5 svobod, a to: Svobodnou možnost vstát, lehnout si, otočit se a natáhnout si končetiny. Tyto minimální standardy, kterých nicméně dosud nebylo dosaženo, se začaly nazývat „Pět svobod“ a po mnoho let dominovaly diskusím o životní pohodě zvířat v Evropě. John Webster, profesor university v Bristolu, považoval tento přístup za velmi zúžený pro možnost celkového vyjádření životní pohody hospodářských zvířat, a proto navrhl Radě pro welfare hospodářských zvířat ve Velké Británii rozšířit těchto 5 svobod a jeho návrh byl nakonec v roce 1993 přijat a zní:

- osvobození od žízně, hladu a podvýživy – což lze zajistit bezproblémovým přístupem k čerstvé vodě a potravě, který zajistí plné zdraví a životaschopnost
- osvobození od nepohodlí – poskytnutím vhodného prostředí včetně přístřeší a pohodlného prostoru pro odpočinek
- osvobození od bolesti, zranění a nemoci - a to prevencí chorob nebo rychlou diagnostikou a léčbou
- svobodná možnost vyjádřit normální chování – poskytnutím dostatečného prostoru, vhodného zařízení umožněním žít ve společnosti zvířat vlastního druhu
- osvobození od strachu a tísně – zajištěním podmínek, které vyloučí mentální strádání<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> F. Jílek: Zákon na ochranu zvířat proti týrání a jeho uplatňování v zemědělské praxi, Institut výchovy a vzdělávání MZE ČR v Praze 1999, str. 4

## **1.2 Ochrana zvířat podle různých úrovní**

Ochrana zvířat můžeme dělit podle různých pohledů. Ochrana zvířat na úrovni požadované zvířaty je představována zabezpečením takových podmínek v chovu a zacházení se zvířaty, ve kterých jsou zvířata schopna prožívat život na úrovni spokojenosti. Takovéto podmínky v jejich komplexnosti však člověk v současné době není schopen zajistit, proto i při všech úsilí se i v těch nejlepších podmínkách z pohledu zvířat takovýmto podmínkám může člověk jen přiblížit, případně je splnit náhodně. Splnění těchto podmínek je zejména předmětem zájmu samotného zvířete a úsilí k jejich splnění se projevuje obvykle tehdy, když má zvíře možnost volby mezi různými podmínkami, v nichž se zvíře snaží zabezpečení pohody na úrovni jím požadované co nejvíce přiblížit<sup>2</sup>.

Ochrana zvířat na úrovni morální je představována takovými podmínkami v chovu a zacházení se zvířaty, o nichž se člověk domnívá, že jsou těmi nejlepšími, v nichž jsou zvířata schopna prožívat život na úrovni jeho spokojenosti. Takovéto podmínky mohou být blízké nebo mohou být náhodně splněny na úrovni podmínek ochrany zvířat požadované zvířaty. Splnění těchto podmínek je zejména předmětem zájmu ochránářských organizací a úsilí k jejich splnění se projevuje zejména tehdy, když je vytvořen prostor pro jejich uplatňování těmito organizacemi<sup>3</sup>.

Ochrana zvířat na úrovni ekonomické je představována takovými podmínkami v chovu a zacházení se zvířaty, které umožňují produkci od zvířat, náklady na tuto produkci jsou však minimální. Takovéto podmínky jsou obvykle z hlediska ochrany zvířat horší než podmínky ochrany zvířat na úrovni právní. Splnění těchto podmínek je zejména předmětem ekonomického zájmu producenta a úsilí k jejich splnění se projevuje zejména při snaze o zachování konkurenceschopnosti produkce. Tyto podmínky ochrany zvířat mohou být provázeny různými formami

[…]


Všimla jsem si, že poslední novela č. 77/2006 Sb. například upravila tolik diskutované téma „lov na živou rybičku“. K tomuto tématu se vyjadřovala i Ústřední komise na ochranu zvířat proti týrání v roce 2004, která říkala, že lov na živou rybičku, která je nabodnutá na háčku, je považovaný za týrání zvířat. Touto novelou z roku 2006, která upravila ustanovení § 4 odst. 1 písmeno f, vkládající za slova „je zakázáno používat živých zvířat jako lákadél“ větu „nebo nástrah, aniž by to vyžadoval LOV,“ se diskuze uzavřela. Tím se tedy stal výklad jednoznačný. Lov na živou rybičku je možný, zákon to dovoluje. Na druhou stranu se nedomnívám, že je to příliš etické.

Zákon na ochranu zvířat proti týrání se ve svých kapitolách věnuje týraným zvířatům, toulavým a opuštěným zvířatům, pokusným zvířatům, zvířatům v zájmovém chovu a volně žijícím zvířatům.

V zákoně na ochranu zvířat proti týrání je definováno, co je považováno za týrání zvířat. Tohoto jednání je potřeba se vyvarovat. V případě týrání zvířat, jsou zvířata chráněna nejen tímto zákonem, ale i trestním zákonem, konkrétně ustanovením § 203 trestního zákona, nazvaný Týrání zvířat. Za nedostatečné považuji formu zavinění, protože otázkou u tohoto trestného činu je, zda byl čin spáchán úmyslně či z nedbalosti. Touto problematikou se zabýval i Nejvyšší soud, který zamítl stížnost na porušení zákona podanou ministrem spravedlnosti právě z důvodu, že u daného trestného činu nebylo prokázáno úmyslné zavinění<sup>66</sup>. Ustanovení § 203

<sup>66</sup> Viz dříve v kapitole „týrání zvířat“

trestního zákona je založeno na úmyslném zavinění. To znamená, že utýrání zvířete z nedbalosti nemůže být trestným činem, ale pouze přestupkem. Přestupky totiž upravuje zákon na ochranu zvířat proti týrání a ten postihuje zavinění úmyslné i z nedbalosti. Vyplývá to z jeho ustanovení § 1, dle kterého je třeba chránit zvířata, jež jsou živými tvory schopnými pociťovat bolest a utrpení, před týráním, poškozováním jejich zdraví a jejich usmrcením bez důvodu, pokud byly způsobeny, byť i z nedbalosti, člověkem. V současnosti zůstává řada případů, kdy uhynula zvířata v důsledku jednání člověka, trestněprávně nepostižena. Příkladem může být situace, kdy je zvíře ponecháno ve velmi teplém počasí v autě a v důsledku horka a přehřátí uhynie (na toto také upozornila Ústřední komise na ochranu zvířat, aby lidé nenechávali zvířata ve vedru v autech). Ústřední komise na ochranu zvířat se k otázkám týrání zvířat vyjádřila několikrát. Její stanoviska sice nejsou právně závazná, ale vyjadřují odborný názor, na který je brán zřetel.

Toulavým a opuštěným zvířatům se věnuji v další podkapitole. Překvapující pro mě bylo, že na zvířata je ještě stále pohlíženo jako na věci a v případě ztráty či zatoulání zvířete se postupuje podle ustanovení § 135 občanského zákoníku. Neříkám, že postup podle tohoto ustanovení je nějak špatný, ale přece jen zvířata jsou živé bytosti a nepřipadá mi příliš správné na ně nahlížet jako na věci. V případě zatoulaných zvířat je dále zvláštní ustanovení v zákoně č. 449/2001 Sb., o myslivosti, který dovoluje usmrcovat toulavá zvířata mysliveckou stráží či mysliveckým hospodářem, která jsou mimo vliv svého vedoucího ve vzdálenosti větší než 200 m od nejbližší nemovitosti.

O problematice pokusných zvířat se domnívám, že jim je v České republice poskytnuta stejná ochrana jako v celé EU. V zákoně na ochranu zvířat proti týrání je uvedeno, že by mělo docházet k nahrazení pokusů na živých zvířatech alternativními metodami, snížením počtu využívaných zvířat a zdokonalení metod pokusů. I v naší legislativě je znám slogan „tří R“ (refinement, reduction, replacement). Přesto v roce 2006 bylo k pokusům celkem použito 391 779 zvířat, a to je podle mého názoru stále mnoho.

V čem si myslím, že ochrana zvířat pokulhává, je dozor nad dodržování<sup>M</sup> pohody zvířat. Sice máme mnoho předpisů, které stanoví podmínky, jak zvířata mají být přepravována, jak mají být ošetřována, jak ustájena, ale myslím, že se uskutečňuje

málo dozorových akcí. Bohužel něco jiného jsou podmínky napsané na papíře a něco jiného je praxe. Podle mého názoru i díky „otevření hranic“ je kontrola tranzitujících zásilek se živými zvířaty, a to i přes dobrou spolupráci s Policií ČR, problematická. Další rezervy vidím v poskytování odborných informací chovatelům i veřejnosti. Nedostatek publikací o ochraně zvířat na českém trhu je tím jen důkazem. Stále se opakující situací, která vyplývá z hodnocených výsledků Státní veterinární správy České republiky v informačním bulletinu č. 4/2006 je, že relativně vysoký podíl nedostatků je zjišťován v zájmových chovech, tedy v chovech, kde člověk chová zvířata pro svou zálibu. Jistý příslib na zlepšení situace by mohly přinést granty vypisované k této problematice pro nevládní instituce a občanská sdružení (významným přínosem je vznik vzdělávacího Institutu Nadace na ochranu zvířat), které by mohly přispět k pohodě zvířat např. lepší osvětou.
