Oponentský posudek diplomové práce

**Lenka VILÍMOVSKÁ :**

**Právní úprava ochrany zvířat proti týrání**

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 77 stran je členěna do pěti částí dále dělených na kapitoly a podkapitoly. Její struktura je vcelku systematická a logická. Podává základní přehled zvolené problematiky. Diplomantka dle mého názoru při práci s větším množstvím právních předpisů a literárních pramenů, prokázala dobrou znalost zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybrala zajisté stále vysoce aktuální problematiku, kterou právní úprava ochrany zvířat proti týrání rozhodně i nadále představuje.

Práce je bohužel místy dosti popisná. Prameny jsou správně citovány, je jich však poměrně velmi málo (téměř zcela chybí prameny zahraniční a tedy i potřebné srovnání). Grafická úroveň práce je dobrá. Autorka se snaží zabývat problematikou v celé její šíři, a to nejen věcně, ale zvláště na úrovni práva mezinárodního, evropského a zejména pak českého.

Diplomantce se dle mého názoru podařilo podat nejen základní popis platné české právní úpravy, ale na několika místech se pokusila i o určité vlastní úvahy či komentáře. Práce bohužel vykazuje značné množství překlepů, gramatických chyb (občas i hrubých) a nepřesností v právnickém vyjadřování, což snižuje její, jinak velmi dobrou, úroveň.

Práce je po stránce právní i formální úpravy na průměrné úrovni a celkově ji hodnotím jako velmi dobrou. Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména následujícím otázkám.

1/ Teoretickým i praktickým střetům a rozporům českého mysliveckého a rybářského práva s právními předpisy na ochranu zvířat proti týrání (hlavní okruhy problémů).

2/ Úvahám de lege ferenda pokud jde návrh nového trestního zákona ve vztahu k ochraně zvířat proti týrání.

V Praze dne 4. června 2007

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.,
oponent